
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 93 del 09-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
INTERVENTI PER LA SICUREZZA CITTADINA - COLLABORAZIONE TRA
POLIZIA LOCALE E ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - SCHEMA DI
CONVENZIONE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 82 del 20/03/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Vigilanza,
che di seguito si riporta integralmente:

*******************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Come da precedente Delibera di Giunta n. 64/2010, avente per oggetto “Progetto intervento di
sicurezza nel territorio comunale, collaborazione tra la Polizia Municipale e Associazione
Carabinieri per servizio di volontariato all’esterno delle scuole ed in altre aree cittadine in
occasione di manifestazioni pubbliche…..”, già si è collaborato con l’Associazione Nazionale
Carabinieri con risultati fortemente apprezzati da tutta la cittadinanza e, considerato che ancora
esistono le problematiche e le condizioni che hanno portato alla collaborazione, si ritiene che tale
iniziativa possa continuare.

Premesso che ancora nella nostra città, soprattutto nelle località frequentate dai minori si
sente fortemente l’esigenza, che dette zone siano presidiate da personale anche volontario
facilmente riconoscibile, quale punto di riferimento della presenza delle istituzioni, al fine di
evitare talune percezioni di insicurezza.

A tale fine è necessario mettere in atto interventi sfruttando la possibilità di realizzare
azioni sinergiche e coordinate, finalizzate a migliorare le condizioni generali di sicurezza, anche
attraverso la valorizzazione delle professionalità dei volontari (in questo caso con assoluta
evidenza) presenti sul territorio.

A seguito dell’iniziativa dell’Assessore alla sicurezza, si sono determinati progetti ed intese
al fine di perseguire gli obbiettivi di cui sopra, anche con incontri tra la Polizia Municipale e la
locale Associazione Nazionale Carabinieri, dove è emersa la comune volontà di realizzare un
progetto complessivo finalizzato al miglioramento della vivibilità dell’intero territorio, nonché a
sensibilizzare la cittadinanza sulla reale portata e sull’efficacia dei servizi resi.

Constatato che l’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di San Severino Marche, ha
costituito il proprio nucleo di Volontariato denominato “Gruppo volontariato di fatto-Sezione di
San Severino Marche”,  Decreto n°109 del 6/12/2018 da parte della Dirigente della P.F. Contrasto
alla Violenza di Genere e Terzo Settore) e si è dotato di un proprio statuto e regolamento, con il
quale si propone di svolgere servizi sul territorio, davanti alle scuole e in spazi particolarmente
sensibili, in collaborazione ed in supporto alle Forze dell’Ordine, dove la finalità sarà svolgere
osservazioni e segnalazioni alle Autorità di fatti meritevoli di intervento, onde poter prevenire
fenomeni e comportamenti illeciti.

Per il raggiungimento di tali obbiettivi si propone il rinnovo della convenzione di
collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri di San Severino Marche, continuando con
il servizio di vigilanza all’esterno delle scuole di San Severino Marche..

I volontari per poter svolgere i compiti sopra richiamati, dovranno essere facilmente
individuabili e riconoscibili per cui dovranno essere dotati di materiale identificativo (divisa
operativa ANC, paletta di segnalazione stradale con logo ANC ecc. ecc.), materiale concordato e
approvato fra il Presidente della A.N.C. e il Comandante della Polizia Locale.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tale attività sarà continuata e disciplinata dalla sotto presente convenzione, nonché
dichiarazione di intenti a firma del Responsabile dell’Associazione Carabinieri di San Severino
Marche  M.llo Magg. “A” Bianchi Decio che si riporta integralmente.

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – La presente convenzione stabilisce i principi cui l’Amministrazione Comunale di
San Severino Marche e l’Associazione Nazionale Carabinieri (in seguito chiamata A.N.C.),
devono attenersi nel disciplinare i rapporti tra loro intercorrenti, nonché i criteri cui gli stessi
debbono uniformarsi per lo svolgimento dell’attività oggetto della presente. La durata della
presente è sino al 31/12/2029. E’ revocabile da entrambe le parti, con preavviso di due mesi dato
in forma scritta. Eventuali modifiche devono essere concordate tra le parti nel rispetto delle
norme di legge in materia.

Art. 2 – L’oggetto dell’attività di volontariato dell’A.N.C. consiste in:
Servizi di osservazione e segnalazione all’interno dei parchi e dei giardini

pubblici;
Servizi di osservazione e segnalazione collaborando con il personale della polizia

Locale all’interno delle aree adibite al mercato settimanale e fiere;
Attività di controllo all’esterno dei plessi scolastici;

Attività di rappresentanza, di collaborazione e supporto  alla viabilità in

occasione di manifestazioni pubbliche, civili o religiose ovvero in gare sportive
che si svolgono sul territorio comunale;

I membri dell’A.N.C. nella loro azione svolgono attività sussidiaria di mera osservazione,
finalizzata unicamente ad attivare gli organi di Polizia Locale, i Carabinieri, la Polizia di Stato e
le altre Forze dell’Ordine, nonché quelli di Soccorso Sanitario e di Protezione Civile per
esigenze riguardanti:

Eventi che possono arrecare danno o disagio;

Interventi a tutela del patrimonio pubblico;

Sorveglianza di luoghi pubblici richiamando, se nel caso, l’attenzione dei soggetti

frequentatori al rispetto dei comportamenti prescritti da regolamenti e ordinanze,
qualora essi pongano in essere azioni con loro contrastanti;
Situazioni di pericolo che richiedano interventi urgenti e tempestiva segnalazione agli

enti competenti.
Detta attività si qualifica come intervento di supporto alle funzioni svolte dalla Polizia Locale,
alla quale devono sempre fare riferimento, senza con ciò attribuirne i poteri o l’esercizio diretto
ai volontari dell’A.N.C.-
Il  fine è quello di assicurare, con un’azione capillare e attraverso la visibile e costante presenza
dei volontari sul territorio, una migliore fruibilità, da parte della cittadinanza, degli spazi a
verde e di dare un contributo allo sviluppo di un’ordinata e civile convivenza, nonché al
miglioramento della sicurezza urbana. Per quanto riguarda invece eventuali servizi di
accompagnamento gratuito di cittadini, gli stessi potranno essere svolti con l’utilizzo di veicolo
munito da apposito contrassegno in dotazione del Comune. L’espletamento del servizio avverrà
tramite comunicazione E-Mail redatta dal responsabile del Gruppo Volontariato di fatto o da



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sostituto. La comunicazione dovrà essere indirizzata al Comandante del Comando Polizia
Locale ed al Comandante del Comando Stazione Carabinieri, indicando data, orario, cognome e
nome di ogni volontario in servizio.
Il volontario durante l’espletamento del servizio, come sopra indicato, avrà automaticamente la
nomina di INCARICATO DI PUBBLICO SERVIZIO, per il servizio indicato.

Art. 3 – Per lo svolgimento delle attività o prestazioni di cui sopra, l’A.N.C. garantisce la
disponibilità di un adeguato numero di volontari, assicurando la loro specifica competenza e
preparazione per gli interventi cui sono destinati.  I volontari devono essere soci dell’A.N.C. e il
loro nominativo deve essere comunicato al Comando della Polizia Locale di San Severino
Marche. L’organizzazione del servizio spetta  al responsabile del Gruppo Volontariato di fatto,
il quale determina, sulla base delle disponibilità degli associati, d’intesa con il Comando di
Polizia Locale di San Severino Marche, una programmazione dei servizi.
L’Amministrazione comunale, tramite il Comando della Polizia Locale, potrà segnalare
all’A.N.C. particolari necessità d’osservazione in determinate aree.
Al termine del servizio i volontari dovranno compilare un rapporto da consegnare, nei casi in
cui occorra, all’attenzione del Comando di Polizia Locale. La documentazione relativa al
servizio d’osservazione e segnalazione dovrà essere custodita nella sede dell’A.N.C.,
regolarmente e tempestivamente aggiornata dai responsabili del servizio.

Art. 4 – L’Amministrazione Comunale assicura l’emanazione degli atti necessari a rendere
possibile ed efficace l’attività del servizio oggetto della presente convenzione.
La Polizia Locale nell’effettuare l’ordinario pattugliamento del territorio, assicura l’assistenza ai
volontari dell’A.N.C. in servizio di sorveglianza, intervenendo, per quanto di propria
competenza istituzionale4, ad ogni loro richiesta.

Art. 5 – Poiché per attività di volontariato deve intendersi quella prestata in modo personale,
spontaneo e gratuito, l’Amministrazione Comunale non riconoscerà direttamente al volontario
alcun compenso o retribuzione per le sue prestazioni.
L’Amministrazione Comunale si impegna poi ad effettuare i seguenti pagamenti:

Assicurazione R.C.A. obbligatoria per eventuale veicolo concesso all’A.N.C. in comodato1.
d’uso gratuito;
Quota annuale per l’assicurazione per la responsabilità civile verso terzi e per la2.
copertura degli infortuni che i volontari potrebbero subire nell’esercizio dell’attività
oggetto della convenzione.

Art. 6 – I volontari, durante il servizio, dovranno indossare un identico abbigliamento,
idoneo a renderli riconoscibili al pubblico e scelto discrezionalmente dall’A.N.C.-

Art. 7 – L’A.N.C. assicura di emanare disposizioni atte a garantire il rispetto da parte del
personale impegnato, delle normative regionali e comunali vigenti in materia di tutela dei
diritti all’utenza e il rispetto di tutte le normative nazionali, regionali e comunali nelle materie
di interesse della presente convenzione.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Art. 8 – Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione si applica la normativa di
legge vigente in materia, nonché lo statuto ed i regolamenti comunali.

Il Responsabile dell’Area Vigilanza
   Comm.rio Capaldi Sinobaldo

                                                                 Il Presidente A.N.C.
M.llo. Magg. “A” Bianchi Decio

******

Vista la disponibilità dell’Associazione Comunale Carabinieri ad espletare tali servizi in
collaborazione  il Comando della Polizia Municipale;

Preso atto che tale servizio si rileva di grande utilità per tutta la collettività settempedana
per la serietà e l’impegno dei soci dell’Associazione;

Ritenuto pertanto doveroso ed opportuno sostenere tale collaborazione finalizzata a tale
obiettivo in stretta collaborazione con il Comando di Polizia Municipale;

Vista la bozza di convenzione stilata dal Presidente dell’Associazione;

Si propone quanto segue:

Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;1.

Di approvare la bozza di convenzione sopra descritta;2.

Di incaricare il responsabile dell’Area di Vigilanza alla sottoscrizione della convenzione3.
stessa;

Il Responsabile dell’Area Vigilanza
                                                                                               F.to   Comm.rio Capaldi Sinobaldo

***********************************************

Atteso che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale che intende adottarla
nel suo contenuto;

Vista la relazione del Comandante della Polizia Municipale, allegata alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante con la quale si propone l’approvazione della
convenzione tra il Comando della Polizia Municipale e il Nucleo Volontario dell’Associazione
Nazionale Carabinieri di San Severino Marche, regolante l’attivazione di un piano di sorveglianza
all’esterno delle scuole della città, e all’occorrenza previo accordo interventi coordinati finalizzati



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

alla vigilanza in occasione di eventi cittadini al fine di osservazione e segnalazione, di fatti onde
poter  prevenire fenomeni e comportamenti illeciti;

Vista la disponibilità dell’Associazione Comunale Carabinieri ad espletare tali servizi in
collaborazione  il Comando della Polizia Municipale;

Preso atto che tale servizio si rileva di grande utilità per tutta la collettività settempedana
per la serietà e l’impegno dei soci dell’Associazione;

Ritenuto pertanto doveroso ed opportuno  sostenere tale collaborazione finalizzata a tale
obiettivo in stretta collaborazione con il Comando di Polizia Municipale;

Vista la bozza di convenzione stilata dal Presidente dell’Associazione;

Visti gli articoli 48 e 107 del testo unico n°267/2000;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, è stato espresso il seguente parere:

Parere  favorevole sulla regolarità tecnica;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento.1.

Di approvare la bozza di convenzione sopra descritta.2.

Di incaricare il responsabile dell’Area Vigilanza alla sottoscrizione della convenzione3.
stessa.

  * * * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 13587                                             li 04-05-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-05-19                    al   18-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


